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идентификатор

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Юкковское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       ______11.02.2022_______ 





№____57____

          
     д. Юкки
Об утверждении муниципальной программы «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 решения совета депутатов МО «Юкковское сельское поселение» от 24.11.2014 № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», руководствуясь постановлением администрации МО «Юкковское сельское поселение» от 20.12.2021 № 513 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
МО «Юкковское сельское поселение», администрация муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Юкковские ведомости» и разместить на официальном сайте МО «Юкковское сельское поселение» в сети Интернет по адресу: www.ykki.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации                                                                            А.А. Уразов
Приложение 
к постановлению администрации 

МО «Юкковское сельское поселение» 
от _11.02.2022__   №  __57_ 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация)

	Участники муниципальной программы
	Администрация МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Цель муниципальной программы
	Обеспечить качественным жильем граждан 
на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на территории МО «Юкковское сельское поселение» в рамках основного мероприятия «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области».

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	сокращение количества граждан, проживающих в аварийных домах на территории МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» (Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»)

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	общий объем финансирования программы – 30 533,88 тыс. руб., в том числе:

2022 год – 30 533,88 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.

2024 год – 0,0 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы- всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены


Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы
Проблема обеспечения жилыми помещениями населения Юкковского сельского поселения, проживающего в аварийных и непригодных для проживания жилых помещениях, является наиболее актуальной и первостепенной.
Общая площадь не расселенных жилых помещений в аварийных домах 
в муниципальном образовании «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по состоянию на 1 января 2020 года составила 511,7 кв. метров.
Существующий жилищный фонд стареет и ветшает. Основные причины, приводящие к ускоренному старению жилищного фонда и, как следствие, признанию жилых помещений непригодными для проживания, являются: сложные природно-климатические условия; воздействие сейсмических нагрузок; низкое качество использованных строительных материалов; несвоевременное проведение капитального ремонта жилищного фонда, 
а зачастую и отсутствие такового.

В настоящее время решить проблему переселения граждан из аварийного жилищного фонда только за счет средств местного бюджета невозможно. Для решения данной проблемы требуется финансовая поддержка за счет средств бюджета Ленинградской области, что и предусмотрено в рамках реализации настоящей Программы.

В настоящей муниципальной программе (далее - Программа) под аварийным жилищным фондом муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области понимается аварийный жилищный фонд, состоящий из совокупности жилых помещений в многоквартирных домах, которые признаны в установленном порядке до 1 января 2019 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. Программа предусматривает расселение аварийного жилья, непригодного для проживания, расположенного в муниципальном образовании «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Раздел 2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики 
в сфере реализации муниципальной программы
Приоритеты государственной политики в сфере реализации государственной программы, цели и задачи государственной программы определяются Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», 

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902052609"Федеральным законом о Фонде ЖКХ, а также долгосрочными стратегическими целями и приоритетными задачами социально-экономического развития Ленинградской области.

Обозначенные приоритеты до 2024 года направлены на достижение стратегической цели государственной жилищной политики и соответственно Программы - создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для человека, которая не только позволяет удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Основная цель Программы - обеспечить качественным жильем граждан на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу - переселить граждан из аварийного жилищного фонда на территории МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  в рамках основного мероприятия «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области» подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области».

Решение задачи программы обеспечивается выполнением следующих мероприятий:
- оценка недвижимого имущества для возмещения денежных средств;
- переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Ленинградской области 
в соответствии с жилищным законодательством.

Основные результаты реализации мероприятия - улучшение жилищных условий граждан, сокращение аварийного жилищного фонда.
Срок реализации программы- 2022 год, в один этап.

Перечень не расселенного аварийного жилищного фонда Юкковского сельского поселения, признанного до 1 января 2019 года в установленном порядке аварийными 
и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, с указанием их основных характеристик, участвующих в программе, приведён в Таблице 1. 
	
	
	
	
	
	Таблица 1

	№ п/п
	Наименование муниципального образования 
	Адрес многоквартирного дома
	Дата признания многоквартирного дома аварийным 
	 Сведения об аварийном жилищном фонде, подлежащем расселению до 1 января 2023 года 
	Планируемая дата окончания переселения

	
	
	
	дата
	площадь, кв. м
	кол-во чел.
	дата

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	1
	МО Юкковское сельское поселение
	Ленинградская область, Всеволожский район, д. Юкки, ул. Пионерская д.26.

	07.11.2018

	326,5

	18
	31.12.2022


Раздел 3. Структурные элементы муниципальной программы

1. Решение задачи муниципальной программы по обеспечению жилыми помещениями граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на территории МО «Юкковское сельское поселение» в рамках основного мероприятия «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области» обеспечивается в рамках структурного элемента:

Мероприятия, направленные на достижение целей Федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда», а именно:

- переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории МО «Юкковское сельское поселение» в рамках региональной адресной программы основного мероприятия «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области».
- оценка недвижимого имущества для возмещения денежных средств 
и сопровождения приобретения квартир.
Раздел 4. Приложения к муниципальной программе

Приложение № 1 – сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» и их значениях.

Приложение № 2 – сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
Приложение № 3 – план реализации муниципальной программы «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
Приложение № 4 – сводный детальный план реализации муниципальной программы «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2022 год.

	Приложение № 1 
к муниципальной программе «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограммы) 
«Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»


	№ 

п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измере-ния
	Значения 

показателя (индикатора)

	
	
	
	базовый период

2021
	2022

 год
	2023 

год


	2024 

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество расселенных квадратных метров
	плановое значение
	кв.м
	0
	326,5
	0
	0

	
	
	фактическое значение
	кв.м
	0
	х
	х
	х


Приложение № 2
к муниципальной программе «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета

показателей (индикаторов) муниципальной программы «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временная характеристика 
	Алгоритм формирования/пункт Федерального плана статистических работ 
	Срок предоставления отчетности
	Ответственный за сбор данных по показателю 
	Реквизиты акта 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество расселенных квадратных метров
	кв.м.
	За отчетный период
	показатель равен расселяемой площади многоквартирного дома по адресу: д.Юкки, ул. Пионерская, д.26
	До 01 февраля года, следующего за отчетным
	Администрация


	


Приложение № 3

 к муниципальной программе «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
План мероприятий по реализации программы  
«Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
	Наименование мероприятия программы (подпрограммы) 
	Год реализации
	Сумма расходов (тыс. руб.)
	
	Ответственный исполнитель мероприятия

	
	
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местный бюджет
	Иные источники
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

	2022
	30 533,88
	0,0

	30 080,04
	453,84
	0,0
	Администрация



	
	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	Итого
	2022-2024
	30 533,88
	0,0
	30 080,04
	453,84
	0,0
	

	Проектная часть

	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"
	2022-2024
	30 533,88
	0,0
	30 080,04
	453,84
	0,0
	Администрация

	Итого
	2022-2024
	30 533,88
	0,0
	30 080,04
	453,84
	0,0
	


Приложение № 4
 к муниципальной программе «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
Сводный детальный план реализации муниципальной программы

«Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
	№N
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, Соисполнитель, Участник 
	Ожидаемый результат реализации структурного элемента на очередной год реализации
	Год начала реализации
	Год окончания реализации
	Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб.
	Ответственный за реализацию структурного элемента

	
	
	
	
	
	
	всего
	в том числе на очередной финансовый год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
	Администрация


	сокращение количества граждан, проживающих в аварийных домах на территории МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
	2022
	2024
	30 533,88
	30 533,88
	Администрация



	
	Проектная часть

	1.1
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"
	
	
	2022
	2024
	30 533,88
	30 533,88
	

	1.1.1
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории МО «Юкковское сельское поселение» в рамках региональной адресной программы основного мероприятия "Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области"
	Администрация
	
	2022
	2024
	30 383,88
	30 383,88
	Администрация

	1.1.2
	Оценка недвижимого имущества для возмещения денежных средств и сопровождения приобретения квартир
	Администрация
	определение стоимости жилья для возмещения денежных средств
	2022
	2024
	150,0
	150,0
	Администрация

	
	Итого по муниципальной программе
	
	
	2022
	2024
	30 533,88
	30 533,88 
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